实际利率法确认为租赁收入。

43、其他重要的会计政策和会计估计

套期会计

为规避原材料钢板价格风险，公司把钢板热卷期货合约作为套期工具进行套期。对满足规定条件的套

期，公司采用套期会计进行处理。公司采用现金流量套期，套期工具为远期合约，被套期项目为公司已签

署的销售合同所需原材料钢板的预期采购。

在套期关系开始时，本集团对套期关系进行正式指定，并准备关于套期关系、风险管理目标和套期策

略的正式书面文件。该文件已载明套期工具、被套期项目或交易，被套期风险的性质，以及对套期有效性

评价方法。套期有效性，是指套期工具的现金流量变动能够抵销被套期风险引起的被套期项目现金流量的

程度。

套期工具利得或损失中属于有效套期的部分，确认为其他综合收益，属于无效套期的部分，计入当期

损益。有效套期部分的金额，按照下列两项的绝对额中较低者确定：（1）套期工具自套期开始的累计利

得或损失；（2）被套期项目自套期开始的预计未来现金流量现值的累计变动额。当预期采购发生时，则

将其他综合收益中确认的金额转入存货成本。

如果预期交易不会发生，则以前计入其它综合收益的套期工具累计利得或损失转出，计入当期损益。

当公司撤销了对套期关系的指定、套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使但并未被替换或展期，则

以前计入其他综合收益的金额不转出，直至预期采购发生并计入存货时，自其他综合收益转入存货成本。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2018 年 12 月 7 日修订发

布了《企业会计准则第 21 号--租赁)(财

会[2018]35 号，要求在境内外同时上市的

企业以及在境外上市并采用国际财务报

告准则或企业会计准则编制财务报表的

企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；

其他执行企业会计准则的企业自 2021

年 1 月 1 日起施行。因此，公司将按

上述要求对会计政策进行相应调整。

于 2021 年 4 月 26 日召开第四届董事

会第三次会议、第四届监事会第三次会

议审议通过了《关于执行新租准则并变

更相关会计政策的议案》

详见下表

根据新租赁准则，公司自 2021 年 1 月 1 日起对所有租入资产（选择简化处理的短期租赁和低价值

资产租赁除外）确认使用权资产及租赁负债，并分别确认折旧及未确认融资费用，公司对上年同期比较报

表不进行追溯调整，本次会计政策变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。本次会计政

策变更对公司2020年度财务报表项目列报影响如下：

合并资产负债表

受影响的项目 2020年12月31日

（变更前）

调整金额 2021年01月01日

（变更后）

其他流动资产 129,698,983.92 -2,209,006.52 127,489,977.40

青岛天能重工股份有限公司 2021 年半年度报告全文

101

使用权资产  59,346,880.39 59,346,880.39

长期待摊费用 7,858,467.32 -2,961,538.46 4,896,928.86

一年内到期的非流动负债 104,856,134.89 13,254,039.13 118,110,174.02

租赁负债  40,922,296.28   40,922,296.28

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 725,468,999.63 725,468,999.63

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 281,118,364.77 281,118,364.77

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 1,710,890,197.61 1,710,890,197.61

  应收款项融资 131,304,568.73 131,304,568.73

  预付款项 94,871,369.95 94,871,369.95

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 5,899,628.33 5,899,628.33

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 593,029,996.16 593,029,996.16

  合同资产

  持有待售资产

青岛天能重工股份有限公司 2021 年半年度报告全文

102

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 129,698,983.92 127,489,977.40 -2,209,006.52

流动资产合计 3,672,282,109.10 3,670,073,102.58 -2,209,006.52

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 23,889,707.39 23,889,707.39

  长期股权投资

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 2,138,854,780.51 2,138,854,780.51

  在建工程 1,329,413,486.58 1,329,413,486.58

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  59,346,880.39 59,346,880.39

  无形资产 192,321,241.71 192,321,241.71

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 7,858,467.32 4,896,928.86 -2,961,538.46

  递延所得税资产 31,958,264.38 31,958,264.38

  其他非流动资产 206,890,351.44 206,890,351.44

非流动资产合计 3,931,186,299.33 3,987,571,641.26 56,385,341.93

资产总计 7,603,468,408.43 7,657,644,743.84 54,176,335.41

流动负债：

  短期借款 849,777,620.86 849,777,620.86

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 770,024,546.88 770,024,546.88

  应付账款 628,605,264.89 628,605,264.89

青岛天能重工股份有限公司 2021 年半年度报告全文

103

  预收款项

  合同负债 462,266,529.54 462,266,529.54

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 29,877,712.33 29,877,712.33

  应交税费 140,063,993.13 140,063,993.13

  其他应付款 118,879,735.77 118,879,735.77

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
104,856,134.89 118,110,174.02 13,254,039.13

  其他流动负债 60,094,648.84 60,094,648.84

流动负债合计 3,164,446,187.13 3,177,700,226.26 13,254,039.13

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 513,084,905.60 513,084,905.60

  应付债券 564,798,290.83 564,798,290.83

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  40,922,296.28 40,922,296.28

  长期应付款 888,207,118.08 888,207,118.08

  长期应付职工薪酬

  预计负债 9,888,550.00 9,888,550.00

  递延收益 1,271,250.00 1,271,250.00

  递延所得税负债 167,333.33 167,333.33

  其他非流动负债

非流动负债合计 1,977,417,447.84 2,018,339,744.12 40,922,296.28

负债合计 5,141,863,634.97 5,196,039,970.38 54,176,335.41

所有者权益：

青岛天能重工股份有限公司 2021 年半年度报告全文

104

  股本 396,314,905.00 396,314,905.00

  其他权益工具 131,174,878.50 131,174,878.50

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 629,051,407.66 629,051,407.66

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 107,733,374.96 107,733,374.96

  一般风险准备

  未分配利润 1,159,856,741.33 1,159,856,741.33

归属于母公司所有者权益

合计
2,424,131,307.45 2,424,131,307.45

  少数股东权益 37,473,466.01 37,473,466.01

所有者权益合计 2,461,604,773.46 2,461,604,773.46

负债和所有者权益总计 7,603,468,408.43 7,657,644,743.84 54,176,335.41

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 551,443,836.47 551,443,836.47

  交易性金融资产 250,412,889.74 250,412,889.74

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 1,153,273,514.83 1,153,273,514.83

  应收款项融资 131,304,568.73 131,304,568.73

  预付款项 1,728,210,982.54 1,728,210,982.54

  其他应收款 86,333,182.56 86,333,182.56

   其中：应收利息

   应收股利 81,753,724.46 81,753,724.46

  存货 245,252,402.69 245,252,402.69

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

青岛天能重工股份有限公司 2021 年半年度报告全文

105

资产

  其他流动资产 30,649,995.84 30,649,995.84

流动资产合计 4,176,881,373.40 4,176,881,373.40